— 1 —

闽标奖办〔2023〕1号

福建省标准贡献奖励委员会办公室关于
第九届福建省标准贡献奖获奖情况的通报

省标准贡献奖励委员会各成员单位，各有关单位：

省标准贡献奖励委员会办公室按照福建省标准贡献奖的评

审程序和要求，已完成第九届福建省标准贡献奖评审工作。经省

政府批准，共有 30个项目获奖，其中一等奖 4项、二等奖 10项、

三等奖 16项，现将获奖情况予以通报。

希望各获奖单位和个人再接再厉，进一步普及推广标准化理

念，提升标准化创新能力，提高标准化示范引领作用，为我省全

— 2 —

面实施标准化战略发挥更大作用、作出更大贡献。

福建省标准贡献奖励委员会办公室

2023年 8月 7日

（此件主动公开）

— 3 —

第九届福建省标准贡献奖获奖项目名单

序号 标准项目名称 主要完成单位 主要完成人 获奖等级

1

DB35/T 1482—2014《菌草品种

认定技术规范》、DB35/T 1483

—2014《菌草栽培技术规范》

福建农林大学、福建省农业科学

院土壤肥料研究所

林占熺、林辉、林冬梅、

林兴生、刘斌、林洁荣、

梁学武、黄毅斌

一等奖

2

GB/T 35658—2017《道路运输

车辆卫星定位系统 平台技术要

求》、JT/T 808—2019《道路运

输车辆卫星定位系统 终端通讯

协议及数据格式》

福建省交通运输厅

邱淮、庄孝昆、罗冠伟、

宋苏镔、张锦、张旭、谢

紫忠、方炬洋、陈培健、

林昭

一等奖

3

ISO 16063.33—2017《振动与冲击

传感器校准方法 第 33部分 磁灵

敏度测试》、GB/T 20485.33—20

18《振动与冲击传感器校准方法

第 33部分：磁灵敏度测试》

福建省计量科学研究院
方祖梅、池辉、许航、吴

路易、李群
一等奖

4
GB/T 36742—2018《气象灾害防

御重点单位气象安全保障规范》

厦门市气象局、厦门市气象灾害

防御技术中心、福建省泉州市气

象局

潘敖大、王彦明、林挺玲、

张珍珍、陈荣让、王美娜、

杨超、蔡河章

一等奖

— 4 —

序号 标准项目名称 主要完成单位 主要完成人 获奖等级

5

ISO 22517—2019 IULTCS/IUC

38—2019《皮革 化学试验 农

药残留检测方法》

中华人民共和国榕城海关、福州

海关技术中心、福建省农业科学

院农业质量标准与检测技术研

究所

陈学灿、戴金兰、韦航 二等奖

6

DB35/T 1902—2020《远程监督

系统政务服务效能数据汇集技

术要求》

福建省经济信息中心、福建省机

关效能建设领导小组办公室、福

建省标准化研究院、福建省标院

信息技术有限公司

李林、郑明艳、王彬彬、

俞希标、钟文斌、郑海梅
二等奖

7
ISO 21262—2020《工业车辆使

用、操作与维护安全规范》
林德（中国）叉车有限公司 柯家昌 二等奖

8
GB/T 37216—2018《卫生洁具

便器用除臭冲水装置》

厦门惠尔洁卫浴科技有限公司、

九牧厨卫股份有限公司、厦门瑞

尔特卫浴科技股份有限公司、厦

门标尔玛卫浴科技有限公司、厦

门倍杰特科技有限公司

郑翔骥、许海烽、林庆锋、

林孝发、王兵、高仁宏、

龚斌华

二等奖

9
GB/T 36058—2018《林业生物质

原料分析方法 不可溶性糖测定》
福建农林大学

曹石林、胡会超、马晓娟、

黄六莲、陈礼辉
二等奖

— 5 —

序号 标准项目名称 主要完成单位 主要完成人 获奖等级

10

GB/T 36974—2018《土方机械

轮胎式叉装机 技术条件》、GB

/T 36977—2018《土方机械 轮

胎式叉装机 试验方法》、GB/T

36978—2018《土方机械 轮胎式

叉装机燃油消耗量 试验方法》

厦门厦金机械股份有限公司、福

建晋工机械有限公司、厦门市产

品质量监督检验院〔国家场（厂）

内机动车辆质量监督检验中心〕

沈光伟、王一峰 二等奖

11

GB/T 20899.13—2017《金矿石

化学分析方法 第 13部分：铅、

锌、铋、镉、铬、砷和汞量的测

定 电感耦合等离子体原子发射

光谱法》、GB/T 20899.14—20

17《金矿石化学分析方法 第 14

部分：铊量的测定 电感耦合等

离子体原子发射光谱法和电感

耦合等离子体质谱法》

紫金矿业集团股份有限公司

夏珍珠、罗荣根、陈祝海、

刘春华、杨志丰、龙秀甲、

俞金生、吴银来、罗文、

林翠芳

二等奖

12
DB35/T 1836—2019《耕地地力

提升与保持技术规范》

福建省农业科学院土壤肥料研

究所、福建省农田建设与土壤肥

料技术总站

王飞、李清华、黄功标、

何春梅、黄毅斌、王利民、

林琼、张辉、张世昌、刘

彩玲

二等奖

— 6 —

序号 标准项目名称 主要完成单位 主要完成人 获奖等级

13
DB35/T 1765—2018《标准地址

编制规范》

福建省民政厅、福建省公安厅、

福建省标准化研究院

郑为太、梁静、陈国清、

叶明云、彭艺来、林达义、

李鑫、康雪娟、李文俊、

陈培雄

二等奖

14
DB35/T 1884—2019《政务数据

汇聚 核心接口描述》

数字中国研究院（福建）、福建

工程学院、福建省标准化研究

院、福州大学、福建省星云大数

据应用服务有限公司、福建省政

府办公厅电子政务中心、福州福

大经纬信息科技有限公司

余劲松弟、佟瑞菊、文芳、

吴升、涂平、肖桂荣、

黄良振、张兴、王洪庆

二等奖

15
DB35/T 1668—2017《室内装饰

装修用环氧树脂嵌缝剂》

福建省产品质量检验研究院、福

州金博建材有限公司、厦门百安

兴新材料有限公司、福州七彩居

建材有限公司、厦门东顺涂料有

限公司、福州玉龙建材有限公

司、福建升大涂料有限公司、福

建沃斯盾建材有限公司、福建省

鲁班大师建材有限公司、中国科

学院福建物质结构研究所、厦门

大学、中汇建筑集团有限公司、

福建师范大学泉港石化研究院、

中国质量认证中心福州分中心

李捷、张兵、甘勇强、

谢剑锐、鲍银俤、林伟、

洪恩兰、张敏、陈仕人、

胡浪滔、刘友华、吴立新、

何阳、黄杰强、魏琳琳、

许一婷、郑秀文、赵波、

郭永梅、陈登龙、林勇、

范成金生、吴承彬、

颜志成、陈剑

三等奖

— 7 —

序号 标准项目名称 主要完成单位 主要完成人 获奖等级

16

DB35/T 1896—2020《白茶储存

技术规范》、GH/T 1242—2019

《紧压白茶加工技术规范》

福建农林大学、全国茶叶标准化技

术委员会白茶工作组、福建省茶产

业标准化技术委员会、六妙白茶股

份有限公司、福建品品香茶业有限

公司、福建鼎存茶业有限公司、福

建省天湖茶业有限公司、福建融韵

通生态科技有限公司、福建省大沁

茶业有限公司、福建省广福茶业有

限责任公司、福建政和瑞茗茶业有

限公司、福建省政和云根茶业有限

公司、福鼎市八闽茶夫茶业有限公

司、福鼎市昌泰仓储物流有限公

司、武夷星茶业有限公司、福建茶

叶进出口有限责任公司、福建省裕

荣香茶业有限公司、福建省隆合茶

业有限公司、政和县东平宏达茶

厂、福鼎市张元记茶业有限公司

孙威江、商虎、陈兴华、

刘绍文、庄长强、邵克平、

林有希、钟芳永、陈颖、

林型彪、余步贵、叶雄英、

耿宗钦、杨阿武、晁倩林、

罗星火、林刚、蔡良绥、

杨丰、范祖胜、张礼雄、

林馥茗、林振传

三等奖

17
DB35/T 1865—2019《半番鸭人

工授精技术规范》

福建省农业科学院畜牧兽医研

究所、福建省畜牧总站、南靖品

原养殖有限公司、龙岩市红龙禽

业有限公司

郑嫩珠、缪中纬、寇涛、

辛清武、朱志明、林丽娟、

李丽、章琳俐、林如龙、

林顺东、叶洪、陈红萍、

陈铖、林斌

三等奖

— 8 —

序号 标准项目名称 主要完成单位 主要完成人 获奖等级

18
DB35/T 1858—2019《百香果

（西番莲）栽培技术规范》

福建省种植业技术推广总站、福

建省农业科学院果树研究所

廖汝玉、杨建榕、施清、

邱发春、李永裕、黄美香、

袁韬

三等奖

19

GB/T 35590—2017《信息技术

便携式数字设备用移动电源通

用规范》

飞毛腿（福建）电子有限公司、

福建省产品质量检验研究院
张长章、张健、陈建玲 三等奖

20
QB/T 5149—2017《聚氨酯/聚氯

乙烯复合人造革》
福建宝利特科技股份有限公司

陈炳琪、陈尚泰、陈金章、

林芙蓉、陈瑞来
三等奖

21

ISO 6469.1—2019《电动道路车

辆 安全技术规范 第 1部分: 可

充电储能系统》、ISO 12405.4

—2018《电动道路车辆 锂离子

动力电池组和系统试验规范 第

4部分：性能测试》

宁德时代新能源科技股份有限

公司
种晋、苏育专、张红波 三等奖

22
GB/T 36321—2018《特种机器

人 分类、符号、标志》
福建省特种设备检验研究院 曾钦达、胡素峰、黄春榕 三等奖

— 9 —

序号 标准项目名称 主要完成单位 主要完成人 获奖等级

23
GB/T 34733—2017《海水鱼类

刺激隐核虫病诊断规程》

福建省淡水水产研究所、福建省

水生动物疫病预防控制中心

樊海平、曾占壮、卓玉琛、

林煜、吴斌、马平、

钟全福、翁祖桐

三等奖

24
GB/T 35404—2017《基于 ebXM

L的仓储出库指令和通知》

福建省标准化研究院、厦门市标

准化研究院

陈丽辉、卢江海、程军、

吴宏、周顺骥、李振良、

王东、张金梅

三等奖

25

SN/T 4582—2016《出口茶叶中

10种吡唑、吡咯类农药残留量的

测定方法 气相色谱—质谱/质

谱法》

厦门海关技术中心、福州海关技

术中心

徐敦明、卢声宇、丁琳、

余宇成、张缙、张志刚
三等奖

26

GB/T 36940—2018《纺织品 苯

并三唑类物质的测定》、HG/T

5497—2018《纺织染整助剂产品

中苯并三唑类化合物的测定》

福建省纤维检验中心、利郎（中

国）有限公司、福建华锦实业有

限公司

朱峰、潘行星、薛建平、

杨瑜榕、叶谋锦、方华玉
三等奖

27
DB35/T 127—2019《主要造林

树种苗木质量》
福建省林木种苗总站

蔡国贵、鲍文娟、方炜、

黄明玉、纪小菁
三等奖

— 10 —

序号 标准项目名称 主要完成单位 主要完成人 获奖等级

28
DB35/T 1819—2019《茎用莴苣

褪绿心腐病综合防控技术规程》

永安市植保植检站、三明市植保

植检站、永安市农业科学研究

所、福建省农业科学院植物保护

研究所

林积秀、刘建密、胡启镔、

陈文乐、黄培枝、吴兴明、

陈彩霞、纪翠红、傅建炜、

钟金海、张燕、郑鸿昌

三等奖

29
GB/T 38126—2019《电子商务

交易产品信息描述 茶叶》

福建新坦洋集团股份有限公司、大

与茶问（厦门）有限公司 、泉州

市德化县卉谷茶业有限公司、厦门

星准信息科技有限公司、福建海丝

标准信息科技有限公司 、福建优

标科技有限公司、宁德市标准化协

会、福建艾思欧信息科技有限公

司、宁德市新坦博信息科技有限公

司、福建标样茶城股份有限公司、

众创茶联盟（福建）电子商务股份

有限公司、宁德市茶产业发展中

心、福建春伦集团有限公司、日春

股份公司 、福建省安溪西坪茶业

有限公司、福建省安溪金泰茶叶有

限公司、闽榕茶业有限公司、福建

俺说数据科技有限公司、福建省德

化县广善茶业有限公司、德化九龙

茶文化创意有限公司

杨江帆、张锦华、林影、

周德煌、江家硕、雷吟、

张帆、林娇娇、缪仙玉、

刘伟、林志坤、林嘉青、

吴杏仙、林华、傅天龙、

王启灿、林志杰、王德星、

严锦华、徐岗、李鹏春、

郭木发、李德扬

三等奖

— 11 —

序号 标准项目名称 主要完成单位 主要完成人 获奖等级

30
DB35/T 1666—2017《地震预警

信息发布》

福建省地震局、福建省标准化研

究院、厦门帝嘉科技有限公司

金星、张红才、梁静、

王青平、韦永祥、黄向荣、

李军、康雪娟、叶明云、

郑超、鲍挺、吴灿金、

江宁、康兰池、王士成、

于培青、黄玲珠、王辉山、

曹轶

三等奖

— 12 —

抄送：省政府办公厅。

福建省标准贡献奖励委员会办公室 2023年 8月 7日印发